
 

 

Comune di BARGE 
Provincia di Cuneo 

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE 

N° 35 del 14/03/2023 

 

OGGETTO: PATROCINIO AL CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI DI 

PINEROLO PER L’USO GRATUITO DEL CINEMA COMUNALE PER LA 

PROIEZIONE DI CORTOMETRAGGI SU ATTIVITA’ REALIZZATE DAGLI 

OSPITI E DAGLI OPERATORI DEI CENTRI DIURNI E DI SERVIZI 

RESIDENZIALI DEL TERRITORIO CONSORTILE – DISPOSIZIONI. 

 

L'anno DUEMILAVENTITRE addi' QUATTORDICI del mese di MARZO con inizio seduta alle ore 

16:30 nel Palazzo Comunale. 

Previa  convocazione,   è riunita la Giunta  Comunale. 

Risultano presenti – assenti  alla trattazione  dell’argomento indicato in oggetto  come dal seguente 

prospetto:  

Nominativi Presente Assente 

 

     1.       BECCARIA IVO Sindaco  X 

 

     2.       BELTRAMO MAURIZIO Vice Sindaco  X 

 

     3.       BRUNO FRANCO ROMINA Assessore  X 

 

     4.       COERO BORGA SILVIO Assessore  X 

 

     5.       RASETTO MAURIZIO Assessore  X 

 

 

Totale 4 1 

 

Partecipa l'infrascritto Segretario Comunale Sig.ra DOTT.SSA NASI CHIARA ANGELA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GEOM. BECCARIA IVO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Oggetto: PATROCINIO AL CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 

SOCIALI DI PINEROLO PER L’USO GRATUITO DEL CINEMA 

COMUNALE PER LA PROIEZIONE DI CORTOMETRAGGI SU 

ATTIVITA’ REALIZZATE DAGLI OSPITI E DAGLI OPERATORI 

DEI CENTRI DIURNI E DI SERVIZI RESIDENZIALI DEL 

TERRITORIO CONSORTILE – DISPOSIZIONI. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la nota pervenuta al Protocollo Generale dell’Ente in data 08.03.2023, n. 

3674, con la quale il Consorzio Intercomunale Servizi Sociali di Pinerolo rivolge istanza 

a questo Comune per poter usufruire gratuitamente, in data da concordare, del Cinema 

Comunale per la proiezione dei cortometraggi “Primo Contatto” e “Siamo Rovinati”, 

aventi come tema le attività di montagnaterapia realizzate dagli ospiti e dagli operatori 

dei Centri Diurni e di alcuni servizi residenziali del territorio consortile;  

 

Considerato che questo Comune, ai sensi del proprio Statuto, intende 

promuovere lo sviluppo e il progresso civile, sociale ed economico della propria 

comunità, ispirando la propria azione ai principi di tutela e sviluppo delle risorse 

ambientali, storiche e culturali, per garantire alla collettività una sempre migliore qualità 

di vita, con l’eventuale collaborazione di associazioni locali;  

 

Reso atto che i progetti cinematografici sopra specificati perseguono l’obiettivo 

di realizzare opere per la cittadinanza, promuovendo un ruolo di protagonismo in favore 

delle persone con disabilità che si presentano quindi come soggetti attivi in una 

comunità, con capacità e intenzionalità comunicativa. Il cortometraggio “Primo 

Contatto”, in particolare, rappresenta un prodotto professionale, un impegno che ha 

coinvolto persone con disabilità e operatori per la realizzazione di un film con intenti 

culturali di superamento della distinzione “noi/loro”, in un’ottica inclusiva e generativa; 

 

Valutata l’opportunità di concedere al Consorzio Intercomunale Servizi Sociali 

di Pinerolo il patrocinio dell’Ente per l’evento in argomento, consistente nello specifico 

nella possibilità di utilizzare gratuitamente il Cinema Comunale di Barge, in data 

congrua da concordare, per la proiezione dei cortometraggi “Primo Contatto” e “Siamo 

Rovinati”, aventi come tema le attività di montagnaterapia realizzate dagli ospiti e dagli 

operatori dei Centri Diurni e di alcuni servizi residenziali del territorio consortile; 

 

Ricordato che, in data 17 settembre 2004, è stata sottoscritta la Convenzione per 

la gestione del Cinema Comunale, repertorio n. 3566 (modificata con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 68 del 24.04.2014, con decorrenza dal 01.05.2014, e prorogata con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 17 dell’08.02.2022); 

 

Richiamato l’art. 8 della suddetta Convenzione, a norma del quale il Comune 

può disporre della sala cinematografica fino a 10 volte all’anno, nei giorni di chiusura 

del locale, per attività che rientrano fra quelle per le quali il locale è stato dichiarato 

idoneo (attività culturali, politiche, ricreative), riconoscendo al gestore una somma per 

ogni giorno d’uso a titolo di rimborso spese; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 29.11.2022, ad oggetto 

“DETERMINAZIONE TARIFFE PER L’ANNO 2023”, con la quale sono state 



approvate le tariffe previste dall’art. 8 della sopracitata Convenzione stipulata in data 

17.09.2004, rep. n. 3566, per l’utilizzo del cinema comunale da parte di enti ed 

organizzazioni locali, con corresponsione della seguente tariffa direttamente al gestore 

del cinema:   

 per ogni volta d’uso senza riscaldamento del locale (periodo da intendersi di 4 ore): 

Euro 96,00, oltre I.V.A. ai sensi di legge; 

 per ogni volta d’uso con riscaldamento del locale (periodo da intendersi di 4 ore): 

Euro 128,00, oltre I.V.A. ai sensi di legge; 

 

Richiamato il Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e attribuzione di vantaggi economici di qualunque 

genere (art. 12 Legge n. 241/1990), approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 3 in data 04.03.2014; 

  

Visto l’art. 1 del citato Regolamento, a norma del quale il Comune di Barge 

“nell'ambito dei compiti istituzionali e nei limiti delle effettive disponibilità di bilancio, 

può concedere sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici a 

persone fisiche, enti pubblici e privati al fine di realizzare attività, interventi ed opere di 

interesse comunale per la realizzazione di iniziative di sostegno nei settori di propria 

competenza in base alle leggi e allo Statuto”; 

  

Visti altresì gli artt. 13, 14 e 15 di detto Regolamento, inerenti rispettivamente 

“Patrocinio del Comune”, “Modalità di presentazione dell’istanza” e “Concessione del 

patrocinio”; 

  

Atteso che i vantaggi economici possono consistere anche in ausili finanziari 

concretantisi nell’esenzione totale o parziale dal pagamento delle tariffe stabilite per 

l’erogazione di funzioni e servizi e dal pagamento di tributi; 

 

Reso atto che il rimborso spese spettante al gestore del Cinema Comunale per 

l’utilizzo del locale sarà a carico del Comune di Barge; 

 

Dato atto che sarà rispettata la capienza massima del Cinema e monitorato 

costantemente il numero delle presenze nel locale in uso, utilizzato nel rispetto della 

vigente normativa in materia di sicurezza, anti-incendio e anti Covid-19; 

 

 Reso atto che sulla proposta del presente provvedimento deliberativo, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sono stati formulati i seguenti pareri: 

 

- Responsabile dell’Area del Vice Segretario: favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica; 

- Responsabile dell’Area del Territorio: favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 

- Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi: favorevole in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi di quanto previsto dal Regolamento Comunale per la 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e attribuzione di 

vantaggi economici di qualunque genere (art. 12 Legge n. 241/1990), approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 04.03.2014; 

 

Richiamato l’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza 

deliberante del presente consesso; 



 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Richiamato integralmente quanto specificato in premessa, 

 

1. Di concedere al Consorzio Intercomunale Servizi Sociali di Pinerolo il patrocinio 

dell’Ente per l’utilizzo gratuito del Cinema Comunale di Barge, in data da 

concordare, per la proiezione dei cortometraggi “Primo Contatto” e “Siamo 

Rovinati”, aventi come tema le attività di montagnaterapia realizzate dagli ospiti e 

dagli operatori dei Centri Diurni e di alcuni servizi residenziali del territorio 

consortile; 

 

2. Di disporre che il rimborso spese spettante al gestore del Cinema Comunale per 

l’utilizzo del locale nella giornata stabilita sarà a carico del Comune di Barge e verrà 

regolato direttamente tra Comune e gestore; 

 

3. Di dare atto che sarà rispettata la capienza massima del Cinema e monitorato 

costantemente il numero delle presenze nel locale in uso, utilizzato nel rispetto della 

vigente normativa in materia di sicurezza, anti-incendio e anti Covid-19; 

 

4. Di comunicare l’adozione del presente provvedimento al gestore del Cinema 

comunale, Sig. Giacomo Moschetti, nonché al Consorzio Intercomunale Servizi 

Sociali di Pinerolo. 

 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

* * * * * 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale. 

 

Il Sindaco  

GEOM. BECCARIA IVO * 

Il Segretario Comunale 

DOTT.SSA NASI CHIARA ANGELA * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Il documento e¨ firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


